
Nº 245, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 722 - Art. 1° Designar JOÃO BOSCO DE MELO LIMA JÚ-
NIOR, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-
Geral de Acompanhamento de Programas da Secretaria Nacional de
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, código DAS 101.4,
em seus afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2° Dispensar VALÉRIA SPERANDIO RANGEL do
encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de Acompa-
nhamento de Programas da Secretaria Nacional de Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente da Secretaria de Direitos Hu-
manos da Presidência da República, código DAS 101.4

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 723 - Art. 1° Designar ANTONIO CARLOS NASCIMENTO
PARENTE, para exercer o encargo de substituto eventual do Co-
ordenador da Coordenação-Geral de Adoção e Subtração Interna-
cional de Crianças e Adolescentes do Gabinete da Secretaria de Di-
reitos Humanos da Presidência da República, código DAS 101.3, em
seus afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2° Dispensar ELEONORA DUTRA WALDECK DE
ALMADA SANTOS do encargo de substituta eventual do Coor-
denador da Coordenação-Geral de Adoção e Subtração Internacional
de Crianças e Adolescentes do Gabinete da Secretaria de Direitos
Humanos da Presidência da República, código DAS 101.3.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe confere o art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 427 - DESIGNAR

PAULO ROBERTO DA SILVA, para substituir o Coordenador da
Coordenação-Geral da Administração Interna do Departamento de
Gestão Coorporativa da Secretaria Executiva da Secretaria de Portos
da Presidência da República, nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único da Lei 10.683,
de 28 de maio de 2003 e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 428 - DISPENSAR, a pedido

ROSEMAR FARIA DE OLIVEIRA, do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Assessoria Jurídica da Secretaria de Portos da
Presidência da República.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso III, do art. 2º, do
Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 429 - Art. 1º. Tornar sem efeito as nomeações constantes na Por-
taria nº 374, de 7 de novembro de 2014, publicada no DOU nº 217, de
10 de novembro de 2014, Seção 2, página 4, dos seguintes candidatos,
visto o não comparecimento para a posse no prazo legal:

C a rg o s Candidatos Aprovados
Administrador Déborah Leopoldina Mororó

Agente
Administrativo

Layse Gabrielle Barros Carvalho
Arthur Alencar de Andrade
Graziella Pavan Rissato
Hadaylla Costa Nogueira

Analista Técnico
Administrativo

Tatiane Gomes de Brito Costa
Luiz Henrique Reggi Pecora
Fernanda Potiguara Carvalho
Jean Riccardo Stylianoudakis de Carvalho

Técnico em
Contabilidade

Albanisia Fernandes de Souza

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 430 - Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação da candidata apro-
vada, Sylvia Padilha de Moraes, constante na Portaria nº 374, de 7 de
novembro de 2014, publicada no DOU nº 217, de 10 de novembro de
2014, Seção 2, página 4, visto que a mesma desistiu do cargo de
Agente Administrativo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 431 - Art. 1º. Nomear para os cargos efetivos, ainda vagos, os
candidatos aprovados na forma do Edital nº 4 - AGU-SEP/PR, de 2
de julho de 2014, de 2 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial
da União de 3 de julho de 2014, Seção 3, págs. 1 e 2, bem como a
autorização para nomeação contida na portaria nº. 330 de 15 de
setembro de 2014, da Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de setembro de 2014,
Seção 1, pág. 81 regidos pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, de acordo com a listagem abaixo:

C a rg o s Candidatos Aprovados
Administrador Polyanne Torquato de Queiroz

Agente
Administrativo

Luciana Rangel da Silva
Flávia Barbosa dos Santos
Pedro Henrique Pereira Costa
Adriel da Silva Rosa
Caroline Moreira de Oliveira Neves
Déborah Karen Rodrigues de Albuquerque

Analista Técnico
Administrativo

Thais Yuri Takeshima Takano
João Paulo Melo Nacarate
Clayton Luiz Matias Borges
Fernando Bueno Damado

Art. 2º. Os nomeados deverão tomar posse conforme as es-
pecificações do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 1990.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I da
Portaria nº. 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 432 - EXONERAR

RICARDO TADEU GONZAGA DE CAMPOS do cargo de Co-
ordenador-Geral de Projetos e Programas do Departamento de Obras
e Serviços em Empresas Vinculadas da Secretaria de Infraestrutura
Portuária da Secretaria de Portos da Presidência da República, código
DAS 101.4, a partir do dia 17 de dezembro de 2014.

CESAR BORGES

GABINETE

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTA-
DO CHEFE DA SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDÊN-
CIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a Portaria nº 239, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de julho de 2014, resolve:

Nº 433 - NOMEAR

RICARDO TADEU GONZAGA DE CAMPOS para exercer o cargo
de Assessor Técnico do Departamento de Obras e Serviços em Em-
presas Vinculadas da Secretaria de Infraestrutura Portuária da Se-
cretaria de Portos da Presidência da República, código DAS 102.3.

Nº 434 - NOMEAR

ENÉAS DA SILVA GHIOTTO para exercer o cargo de Assessor
Técnico do Departamento de Portos Fluviais e Lacustres da Secretaria
de Infraestrutura Portuária da Secretaria de Portos da Presidência da
República, código DAS 102.3, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

HERBERT DRUMMOND

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.058, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

NOMEAR

DENIS DE QUEIROZ BRAZ, matrícula SIAPE nº 0666965, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, na Supe-
rintendência de Gestão de Pessoas desta Agência, em Brasília /DF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

PORTARIA Nº 44, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA SE-
CRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria SAC/PR
nº 170, de 30 de novembro de 2011, o inciso IV do art. 2º da Portaria
SAC/PR nº 54, de 25 de abril de 2012, e tendo em vista o disposto no
art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no art.
10, § 3º, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuar nos pro-
cessos licitatórios na modalidade Pregão, da Unidade Gestora 110590,
na função de Pregoeiro:

I - ERICSSON LIMA MACEDO, matrícula SIAPE nº 1332362;

II - ANDRÉ VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1744877.

Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor Equipe de
Apoio nos processos licitatórios na modalidade Pregão, da Unidade
Gestora 110590:

I - ANDRÉ VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1744877;

II - ALINE GUEDES PORTELA, matrícula SIAPE nº 2378495;

III - FÁBIO RICARDO DA SILVA TORRES, matrícula
SIAPE nº 2759021;

IV - GABRIEL HELENE ALVES FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 0046982;

V - ANGÉLICA AGUIAR RESENDE, matrícula SIAPE nº
2 11 7 8 6 7 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com validade por 12 (doze) meses.

Art. 4º Fica revogada a Portaria SAC/PR nº 11, de 7 de
março de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 48, de 12 de
março de 2014, Seção 2, páginas 3.

SÉRGIO CRUZ

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 479, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria SEGEP nº 1.328, de 2 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e, tendo em vista o
contido no § 7º do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pelo artigo 5º da Lei nº 10.470, de 25
de junho de 2002 e o que consta do processo nº 10167.004195/2014-
21, resolve:

Alterar o exercício de JOSÉ DE RIBAMAR MEDEIROS
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1670836, ocupante do emprego
de Assistente Administrativo, classe D, padrão 1, da Tabela de Pes-
soal desta Pasta, para o Ministério da Fazenda, a fim de desenvolver
suas atividades na Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do
Maranhão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO LUIZ DA SILVA CUNHA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-18T05:58:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




